
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 353 del 06/05/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 353 Del 06/05/2021     
 

SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

OGGETTO: CIG 8614364E0B – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTAUALE 
LIQUIDAZIONE A FAVORE DI AEDIS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PER 
SERVIZIO COLLOCAMENTO MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI – MARZO 2021   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8206 del 
03.05.2021 di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore servizi al cittadino; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI 
RELATIVI ALLEGATI”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2021, avente ad oggetto: " PIANO PRESTAZIONE 2021 
2023 INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO ASSETTO DEI 
SETTORI”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/04/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2020”; 
 

RICHIAMATA la seguente determinazione: 
IMP./EPF DETERM. CAP/ART. DESCR. IMPEGNO CIG SOGGETTO 

239/2021 2021/81 2320 AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA DIRETTA 

ALL’ AFFIDAMENTO 

SERVIZIO ACCOGLIENZA 

MSNA 

8614364E0B AEDIS SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS VIA 

CAMPOFORMIDO 1, 

PASIAN DI PRATO (UD) 

cf.02870950306 

pi.02870950306 

 
CONSIDERATO che, con la determinazione n. 81/2021 si è impegnata, a favore della AEDIS SOC. 
COOP ONLUS, la spesa complessiva di € 64.750,00 (IVA inclusa) per il pagamento degli oneri 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 353 del 06/05/2021 

conseguenti l’accoglimento di n. 13 minori stranieri non accompagnati rintracciati nel territorio 
comunale; 
 
ATTESO che con la determinazione n.81/2021 è stato disposto che, con successivi atti ed in base 
alle effettive disponibilità di bilancio, si poteva procedere all’affido delle relative prestazioni fino 
alla concorrenza del valore di gara pari ad € 74.900,00 (IVA esclusa); 
 
PRESO ATTO che con determinazione n. 97/2021 è stato, tra l’altro, dato mandato al Servizio 
finanziario di rideterminare l’impegno di spesa n. 239 assunto al cap. 2320 del Bilancio 2021/2023 
con determinazione n. 81/2021 come segue: 
a. Soggetti ospitati presso la CRI – Comitato di Palmanova: € 9.215,00 (IVA esente) – CIG: 

Z0630A5866; 
b. Soggetti ospitati presso le strutture della AEDIS SOC. COOP ONLUS: € 7.140,00 (IVA inclusa) 

– CIG: Z4430A6435; 
 
TENUTO CONTO dell’esito della procedura (RdO rfi_2443_1 - 2021_manifestazione d'interesse 
MSNA -tender_14854 - 2021_minori stranieri, tramite il portale regionale “eappalti”), e che quindi 
tutti i minori sono stati trasferiti, in date differenti a causa del periodo di isolamento fiduciario al 
quale sono stati sottoposti, presso le strutture della AEDIS Società Cooperativa Sociale Onlus; 
 
PRESO ATTO che in data 05.02.2021 è stata sottoscritta la convenzione, scrittura privata n.1990, 
tra il comune di Gemona del Friuli e AEDIS Soc. Coop. Sociale Onlus di Pasian di Prato per 
l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati rinvenuti sul territorio comunale; 
 
VISTA la fattura, i cui estremi sono di seguito riportati, pervenuta da AEDIS SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Pasian di Prato: 

 
N.ro Fattura Data Fattura Imponibile IVA Importo Impegno / Epf 
90/00 12/04/2021 32.240,00 5% 33.852,00,00 239/2021 
 
per il servizio di accoglienza in struttura di n. 13 minori stranieri non accompagnati per il periodo 
complessivo dal 01/03/2021 al 31/03/2021; 

 
PRESO ATTO della comunicazione dell’ASUFC, agli atti di questo ufficio, relativa ad 
informazioni ed ai percorsi formativi dei MSNA; 
 
DATO ATTO che: 

- il servizio è stato regolarmente svolto ed è conforme a quanto affidato con determinazione n. 
81/2021; 

- l’importo fatturato rispetta le previsioni della determinazione sopracitata; 
 
DATO ATTO che:  

- l’impresa alla data odierna presenta il DURC in regola, come da documento depositato agli 
atti; 

- la legge di stabilità 2015 ha introdotto l’art. 17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, il quale pone 
l’obbligo a carico delle pubbliche amministrazioni cessionarie di beni o committenti di 
servizi di versare all’erario l’imposta sul valore aggiunto; 

- la ditta fornitrice ha regolarmente indicato in fattura che l’IVA esposta rientra nelle 
previsioni dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972; 

-  l’aggiudicatario ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
n. 136/2010 e ha comunicato gli estremi bancari e/o postali depositati agli atti dello 
scrivente e comunicati al servizio finanziario; 

 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 353 del 06/05/2021 

VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi di cui sopra: 
 

1. Di impegnare a favore di AEDIS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di 
Pasian di Prato la somma di € 39.738,33 per l’accoglienza dei MSNA come da 
determinazione n. 81/2021 di aggiudicazione della procedura di gara esperita tramite il 
portale regionale “eappalti” (RdO rfi_2443_1 - 2021_manifestazione d'interesse MSNA -
tender_14854 - 2021_minori stranieri) variando sul capito di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./
Art. 

MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. 
a 

2021 2021 8614364E0B 2320/0 12-4 SERVIZIO 
ASSISTENZA 
SOCIALE 
RESIDENZIALE 
M.S.N.A. 

1 3 2 1
5 

8 39.738,33 AEDIS SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS  
cod.fisc. 
02870950306/ p.i. 
IT  02870950306 

239 

 
2. Di dare atto che la relativa spesa potrà essere oggetto della contribuzione prevista dal: 

- Fondo nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati, di cui 
all’articolo 1, commi 181-182, della legge n. 190/2014; 

- Regolamento per la determinazione dell’entità, dei criteri di riparto e delle modalità di 
utilizzo della quota destinata annualmente al finanziamento delle funzioni 
socioassistenziali, socioeducative e sociosanitarie dei Comuni, di cui all’articolo 39 
comma 2 della legge regionale 31 marzo 2006 n. 6. 

 
3. Di liquidare ad AEDIS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Pasian di Prato la 

spesa complessiva di 33.852,00 Euro e relativa alla fattura: 
 

N.ro Fattura Data Fattura Imponibile IVA Importo Impegno / Epf 
90/00 12/04/2021 32.240,00 5% 33.852,00 239/2021 
 

per il servizio di accoglienza in struttura di n. 13 minori stranieri non accompagnati per il 
periodo complessivo dal 01/03/2021 al 31/03/2021; 
 

4. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 
competenti. 

 
Il sottoscritto 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 353 del 06/05/2021 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.  

-  
-  

 Il Responsabile 
  Annamaria Marcon 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 353 del 06/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCON ANNAMARIA
CODICE FISCALE: MRCNMR71P48L483L
DATA FIRMA: 06/05/2021 14:14:13
IMPRONTA: 163EAC34D86DDD167F806CB707AB075A3A6C81368F9D503F50926AD392D7ECC4
          3A6C81368F9D503F50926AD392D7ECC41DAE5F056121412A82BCF76E9043297A
          1DAE5F056121412A82BCF76E9043297A7D5DD23557CDA16CEE682A94DADF13BD
          7D5DD23557CDA16CEE682A94DADF13BD234E06A8DA1F3E6EA7171D59591B6BA9


